Дело № 5-86-204/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июля 2020 года                                                                        г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) адрес Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г.Судаку Главного управления Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по адрес, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, генерального директора наименование организации, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, адрес юридического лица: адрес; зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,  о привлечении к административной ответственности по ч.14 ст.19.5 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № 19/2019/38 от 10.06.2020, составленного государственным инспектором г.Судака  по пожарному надзору, в отношении генерального директора наименование организации фио, в соответствии со ст.37 Федерального закона  «О пожарной безопасности» от 21.12.1994  №69-ФЗ, он, как руководитель обязан соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.

 Между тем, указанные требования закона генеральным директором наименование организации фио не соблюдены.

Так, при проведении проверки по выполнению предписания №67/1/1 от 18.07.2019, проведенной 10 июня 2020 года на основании распоряжения №22 от 27.05.2020 по адресу: адрес здании и помещениях наименование организации было установлено, что генеральным директором наименование организации фиоЮ повторно не выполнены в установленный срок предписания №1-25,28-31,34-49,52-57 бланка предписания №67/1/1 от 18.07.2019, выданного государственным инспектором г. Судака по пожарному надзору, срок исполнения которых истек 01.04.2020.  За что предусмотрена административная ответственность по ч.14 ст.19.5 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, с нарушением согласен.

Исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий. Способствующих совершения административных правонарушений.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 №69-ФЗ руководители организации обязаны: соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности.

В силу ст.38 ч.1 п.4 этого же закона, ответственность за нарушение требований пожарной безопасности несут лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций.

Частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения предприятия к административной ответственности).

В соответствии с частью 14 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до сумма прописью или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Как усматривается из представленной в материалы дела выписки из приказа от 09.06.2020, фио является генеральным директором наименование организации с 14.05.2016 (л.д.7).

 На основании распоряжения начальника отдела надзорной деятельности по г.Судаку Управления надзорной деятельности и профилактической работы МЧС России  №67 от 12.07.2019 проведена проверка наименование организации на предмет исполнения предписаний об устранении нарушений требований пожарной безопасности (л.д.18-19).

По результатам указанной проверки составлен Акт №67 от 18.07.2019  (л.д.20-21) и вынесено предписание №67/1/1 от 18.07.2019 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в наименование организации. Указано о необходимости устранить следующие нарушения, выявленные в административном корпусе, в корпусе №11, лечебном корпусе №2, №4, №5, №10, в корпусе бизнес центра «Шелковый путь»; в помещении столовой: привести в исправное состояние автоматическую пожарную сигнализацию; обеспечить передачу сигнала с системы пожарной сигнализации на пульт подразделения пожарной охраны; приемно-контрольный прибор АПС установить в помещении с круглосуточным пребыванием дежурного персонала; систему оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре привести в исправное состояние и соответствие со стандартами РФ; установить пожарные шкафы, отвечающие требованиям нормативных документов по пожарной безопасности; провести огнезащитную обработку деревянных конструкций (л.д.22-26).

 В предписании №67/1/1 от 18.07.2019 указан срок устранения выявленных нарушений - до 01.04.2020.

Предписание вручено под роспись генеральному директору наименование организации фио 18.07.2020 (л.д. 27).

Между тем, в указанный в предписании срок – до 01.04.2020 выявленные нарушения требований пожарной безопасности генеральным директором наименование организации фио не были устранены.

В целях контроля исполнения предписаний №1-25,28-31,34-49,52-57 указанных в бланке предписания №67/1/1 от 18.07.2019, на основании распоряжения №67 от 27.05.2020 органа государственного контроля (надзора) адрес проведены проверка исполнения указанного предписания (л.д.11-13).

По результатам проверки составлен Акт проверки №22  от 10.06.2020 выявлено неисполнение предписания №1-25,28-31,34-49,52-57 указанных в бланке предписания №67/1/1 от 18.07.2019 (л.д.14-17).

В материалах дела отсутствуют сведения об обжаловании предписания №67/1/1 от 18.07.2019 в установленный законом срок, а также об обращении фио с ходатайством о переносе срока устранения нарушений требований пожарной безопасности, с указанием причин и принятых мер.

Виновность фио в совершении указанного правонарушения, кроме указанных материалов дела и его письменных пояснений, подтверждаются также протоколом об административном правонарушении №19/2019/38 от 10.06.2020 в котором изложены место, время и обстоятельства совершения правонарушения (л.д.2-6).

С протоколом генеральный директор наименование организации фио ознакомлен под роспись 10.06.2020, дал письменные пояснения о том, что выявленные нарушения не устранены.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что генеральным директором наименование организации фио в установленный срок, повторно не выполнены требования пожарной безопасности, установленные в предписании отдела надзорной деятельности по г. Судаку Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по адрес предписания №67/1/1 от 18.07.2019.

Часть 14 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает в качестве объекта посягательства порядок управления в части соблюдения сроков выполнения предписаний органов, осуществляющих государственный пожарный надзор.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, составляет повторное невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Сведений о наличии обстоятельств, объективно препятствующих должностному лицу выполнить установленные законом обязанности фио в материалы дела не представлено.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что бездействие генерального директора наименование организации фио является административным правонарушением, которое квалифицируется по ч.14 ст.19.5 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи.

Постановлением №5-86-300/2019 мирового судьи от 20.08.2019 генеральный директор наименование организации фио привлекался к административной ответственности по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ (л.д.28-30).

Таким образом, законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор фио не исполнил повторно, что образует собой состав административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио,  не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.5, ч.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15000,00 руб. (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: почтовый адрес: адрес, 29500,    г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001

КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, наименование платежа: административный штраф.

Разъяснить фио,  что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд.
Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                                      Сологуб Л.В.